EDIÇÃO EXTRA Nº 084, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOPIAUÍ
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ARTIGO 1º, INCISO II, DA LEI Nº 4.965, DE05/05/1966.

ELABORAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E PUBLICAÇÃO A CARGO DA DIGEP

Av. Presidente Jânio Quadros, 330 – Santa Isabel – Teresina – PI CEP. 64.053-390 – Fone (086) 3131-1417

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 3820/2023 - GAB/REI/IFPI, de 30 de novembro de 2023.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍPIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e considerando os dispostos conCdos na Lei nº
11.892, de 29 de dezembro de 2008 e no  Decreto nº 6.986, de 20 de outubro de 2009,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Art. 1º Determinar a realização de consulta à comunidade do Campus AngicalDeterminar a realização de consulta à comunidade do Campus Angical ,
do InsCtuto Federal do Piauí, para a escolha de Diretor-Geral do campus, em decorrência
da extinção do mandato do Diretor-Geral eleito, por renúncia.

Parágrafo Único - O candidato eleito no processo de consulta referido no ArCgo
1º desta portaria exercerá o cargo em caráter propro temporetempore, pelo período correspondente
ao restante do mandato do seu antecessor.

Art. 2º O processo de consulta de que trata o Art. 1º será conduzido por uma
comissão eleitoral do Campus AngicalCampus Angical, insCtuída especificamente para este fim, integrada
pelos seguintes representantes:

I - três do corpo docente;

II - três dos servidores técnico-administrativos; e

III - três do corpo discente.

Parágrafo Único. Os representantes do corpo discente deverão ter, no mínimo,
dezesseis anos completos na data da inscrição.

Art. 3º A Comissão Eleitoral do campus Angical terá as seguintes atribuições:

I - coordenar o processo de consulta para o cargo de Diretor-Geral de campus,
de acordo com as diretrizes e normas estabelecidas nesta Portaria e deliberar sobre os
recursos interpostos;

II - homologar as inscrições deferidas e publicar a lista dos eleitores votantes;

III - supervisionar as ações de divulgação de cada candidatura;

IV - providenciar o apoio necessário à realização do processo de consulta;

V - credenciar fiscais para atuar no decorrer do processo de consulta; e

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS TERESINA-CENTRAL
Praça da Liberdade, Centro, TERESINA / PI, CEP 64.000-040

Fone: None Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 198/2023 - GDG/DG-TERCENT/CATCE/IFPI, de 28 de novembro de 2023.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TERESINA CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TERESINA CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI)CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), nomeado pela Portaria 1.644/2021-
GAB/REI/IFPI, , de 24 de agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18 e considerando o OFÍCIO 284/2023 -
DIAS/DENS/DG-TERCENT/CATCE/IFPI, de 28 de novembro de 2023,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Art. 1º  Designar os servidores: Livia de Sousa Oliveira MacedoLivia de Sousa Oliveira Macedo, Professora do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2066665, Bruna de Freitas IwataBruna de Freitas Iwata,
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2011030, NiveaNivea
Maria da Costa Sousa LeiteMaria da Costa Sousa Leite, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
SIAPE nº 2930408, Poliana Brito de SousaPoliana Brito de Sousa , Técnica em alimentos e laDcínios, SIAPE nº
2071848, Luiz Henrique Mendes da Silva LimaLuiz Henrique Mendes da Silva Lima , Técnico de laboratório Área, SIAPE
nº 1151467 e Manoel Antonio de SousaManoel Antonio de Sousa, Assistente em Administração, SIAPE nº 2153775,
 para, sob a presidência da primeira, comporem a comissão responsável pela elaboração de
estudos preliminares referentes a aquisição de materiais e equipamentos para uso nos
laboratórios do Curso Superior de Tecnologia em Alimentos e cursos FICs de Sorveteiro e
de Padeiro do Campus Teresina Central.

Art. 2º  Prazo de 6 (seis) meses para a execução dos trabalhos, prorrogável uma vez pelo
mesmo período.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO DE TARSO VILARINHO CASTELO BRANCOPAULO DE TARSO VILARINHO CASTELO BRANCO

	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por: